بر همین اساس خلیج
فارس به قطب انرژی جهان معروف شده است و
فعالیت های اکتشاف و تولید نفت و گاز در آن از
اهمیتی چشمگیر برخوردار است. بهرگان،
خارگ، سیـری، لاوان، کیش و قشم از مناطق
عملیاتی آن به شمار می روند. اولین قرارداد
اکتشاف و بهره برداری نفت از بسترخلیج فارس
در اواسط سال ۱۳۳۰ شمسی ) ۱۹۵۱ میلادی (
از سوی شرکت ملی نفت ایران با شرکت ایتالیایی
آجیپ منعقد شد. این قرارداد شامل توسعه و
بهره برداری از منابع نفتی میدان بهرگانسر بود که
عملاً در سال ۱۳۳۹ شمسی )۱۹۶۰ میلادی(
به ثمر رسید و با تشکیل کنسرسیوم مشترک
ایرانی و خارجی )سیریپ( بهره برداری از این
میدان آغاز شد. در پی کشف نفت در این میدان،
شرکت های نفتی دیگری نظیر آموکو ) آمریکا ( در
جزیره خارگ، آرکو، مورفی یونیون و سان
) آمریکا (، همچنین آجیپ ) ایتالیا (، شرکت
فیلیپس آمریکا و کمیسیون نفت و گاز ) هند ( در

برای یکی دو ماه برنامه ریزی و حساب باز کرد.

وضعیت اقتصاد نفتی ایران
قبل از شروع جنگ

در اواسط دهه ۱۳۴۰ دولت سهم و دخالت
عمده ای در اقتصاد داشت و همواره کاهش و یا
افزایش درآمدهای دولت که غالباً از نوسان های
قیمت نفت ناشی می شد، بر بخش های مختلف

اقتصادی تأثیر می گذاشت.
قیمت هر بشکه نفت خام در سال ۱۹۴۸ تا
اواسط سال ۱۹۷۳ )سال ۱۳۵۱شمسی (، از ۲/۵ تا
۳/۵ دلار در نوسان بود؛ اما با وقوع جنگ دوم اعراب
و اسرائیل در اکتبر ۱۹۷۳ و طرفداری و حمایت
آشکار کشورهای غربی به ویژه آمریکا از اسرائیل و به
دنبال آن خودداری کشورهای عربی از فروش نفت
به حامیان اسرائیل، در کمتر از شش ماه، قیمت نفت
چهار برابر شد و به ۱۲ دلار رسید. از سال ۱۹۷۴
)سال ۱۳۵۳( تا پایان دهه ۱۹۷۰، قیمت نفت بین

۱۲/۲ تا ۱۳/۵ دلار در نوسان بود.
آغاز تکانه نفتی در سال ۱۳۵۲ و افزایش شدید
قیمت نفت، به افزایش سهم درآمدهای نفتی در
بودجه دولت تا پیش از پیروزی انقلاب اسلامی منجر
شد؛ از این رو آمدهای نفتی که تا پیش از دهه ۱۳۵۰
نزدیک به ۵۰ درصد از درآمدهای دولت را تأمین
می کرد، در بازه زمانی ۱۳۵۷-۱۳۵۲ کل درآمدهای
کشور را ۷۵/۲ درصد افزایش داد.